1.
2.

3.

4.

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES
sobre os empréstimos contraídos pela
Prefeitura Municipal. AUTOR: Vereador
Ricardo Alvarez (PSOL)

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

CONSIDERANDO o empréstimo de R$25 milhões solicitados pela prefeitura junto a Caixa
Econômica Federal;

https://www.dgabc.com.br/Mobile/Noticia/3738793/paulo-serra-pede-autorizacao-para-
emprestimo-de-rs-25-mi-junto-a-caixa

CONSIDERANDO o empréstimo de U$25 milhões solicitados pela prefeitura junto ao Banco
Interamericano de Desenvolvimento;

https://diariodotransporte.com.br/2018/07/16/prefeito-de-santo-andre-assina-contrato-de-
emprestimo-de-us-25-milhoes-com-o-bid-para-obras-de-mobilidade/

CONSIDERANDO o empréstimo de R$67 milhões solicitados pela prefeitura junto ao Banco
do Brasil por meio da Lei 10.753/2024;

CONSIDERANDO o contingenciamento feito pela prefeitura em 2023;

https://www.reporterdiario.com.br/noticia/3328656/santo-andre-e-a-segunda-prefeitura-da-
regiao-a-decretar-contencao-de-gastos/

REQUEIRO as seguintes informações:

A solicitação dos citados empréstimos foi para quais finalidades?
Por quais motivos os valores empenhados no próprio orçamento, definido em LOA, não
possibilitavam a realização das tais finalidades?
Porque a prefeitura contraiu quase R$200 milhões de dívida em empréstimos e depois
faz uma medida de contingenciamento de gastos?
Qual é a taxa de juros de cada empréstimo contraído? E o prazo para pagamento?

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350034003200330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

https://www.dgabc.com.br/Mobile/Noticia/3738793/paulo-serra-pede-autorizacao-para-emprestimo-de-rs-25-mi-junto-a-caixa
https://www.dgabc.com.br/Mobile/Noticia/3738793/paulo-serra-pede-autorizacao-para-emprestimo-de-rs-25-mi-junto-a-caixa
https://diariodotransporte.com.br/2018/07/16/prefeito-de-santo-andre-assina-contrato-de-emprestimo-de-us-25-milhoes-com-o-bid-para-obras-de-mobilidade/
https://diariodotransporte.com.br/2018/07/16/prefeito-de-santo-andre-assina-contrato-de-emprestimo-de-us-25-milhoes-com-o-bid-para-obras-de-mobilidade/
https://www.reporterdiario.com.br/noticia/3328656/santo-andre-e-a-segunda-prefeitura-da-regiao-a-decretar-contencao-de-gastos/
https://www.reporterdiario.com.br/noticia/3328656/santo-andre-e-a-segunda-prefeitura-da-regiao-a-decretar-contencao-de-gastos/

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 17 de junho de 2024.

Ver. Ricardo Alvarez
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350034003200330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-06-18T13:33:39-0300